
Procesní prostředky regulace Procesní prostředky regulace 
správního řízenísprávního řízení  

•• Zastavení řízeníZastavení řízení  

•• Přerušení řízeníPřerušení řízení  

•• Pojetí zastavení a přerušení řízení již Pojetí zastavení a přerušení řízení již 
odráží potřeby aplikační praxeodráží potřeby aplikační praxe  

  



Přerušení řízení Přerušení řízení §§  6464  

• Správní orgán může řízení usnesením 
přerušit z důvodů uvedených zákonem, 
např. současně s výzvou k odstranění 
nedostatků žádosti podle nebo současně s 
výzvou k zaplacení správního poplatku, 
apod. 



Zastavení řízení Zastavení řízení §§  66 66 ––  o žádostio žádosti  

• Řízení o žádosti správní orgán usnesením zastaví, 
jestliže nastaly důvody uvedené v zákoně, např.  

 -  žadatel vzal svou žádost zpět; jestliže je žadatelů 
 více, musí se zpětvzetím souhlasit všichni 
 žadatelé;  

 -  byla podána žádost zjevně právně nepřípustná,  
 - žadatel v určené lhůtě neodstranil podstatné vady 

 žádosti, které brání  pokračování v řízení, 
 - žadatel zemřel nebo zanikl, pokud v řízení 

 nepokračují právní nástupci nebo pokud není více 
 žadatelů, anebo zanikla-li věc nebo právo, kterého 
 se řízení týká; apod. 



Zastavení řízení Zastavení řízení §§  66 66 ––  z moci z moci 
úředníúřední  

• Řízení vedené z moci úřední správní orgán 
usnesením zastaví, jestliže zjistí, že u některého 
správního orgánu již před zahájením tohoto 
řízení bylo zahájeno řízení v téže věci, nebo 
jestliže v řízení, ve kterém nemohou pokračovat 
právní nástupci, odpadl jeho důvod, zejména 
jestliže účastník zemřel nebo zanikl, anebo 
zanikla věc nebo právo, jehož se řízení týká. 
Toto usnesení se pouze poznamená do spisu. 



Ústní projednání věciÚstní projednání věci  

•• §§  49 49 ––  neveřejnéneveřejné  

•• Veřejné Veřejné ––  zákon, žádost.zákon, žádost.  

•• Protokol Protokol §§  1818  

  



RozhodnutíRozhodnutí  

• Rozhodnutím správní orgán v určité věci 
zakládá, mění nebo ruší práva anebo 
povinnosti jmenovitě určené osoby nebo v 
určité věci prohlašuje, že taková osoba 
práva nebo povinnosti má anebo nemá, 
nebo v zákonem stanovených případech 
rozhoduje o procesních otázkách.  

  

  



Rozhodnutí Rozhodnutí ––  pokračování pokračování   

• Rozhodnutí se vyhotovuje v písemné 
formě. Rozhodnutí se písemně 
nevyhotovuje, stanoví-li tak zákon. 

• Rozhodnutí obsahuje výrokovou část, 
odůvodnění a poučení účastníků. 

• Lhůty pro vydání rozhodnutí § 71. 



UsneseníUsnesení  

•• Rozhodnutí o procesních otázkách.Rozhodnutí o procesních otázkách.  

•• V případech stanovených zákonem.V případech stanovených zákonem.  

  



Právní moc a vykonatelnostPrávní moc a vykonatelnost  

• Nestanoví-li zákon jinak, je v právní moci 
rozhodnutí, které bylo oznámeno a proti 
kterému nelze podat odvolání. 

• Vykonatelné – to které je možné vymáhat 
exekučně. 


